
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CARUGATE 

Via San Francesco, 9 – 20061 CARUGATE (MI) 
tel. 02.92151388 

email: miic8bj003@istruzione.it – miic8bj003@pec.istruzione.it  
sito: https://www.comprensivocarugate.edu.it 

Codice IPA: istsc_miic8bj003 – Codice Univoco: UFI6UE – Codice Fiscale: 94030910155 
 

    
OGGETTO: Determina di affidamento diretto n. 21/2022, a seguito di tramite Trattativa Diretta su MEPA 
inferiore ai € 139.000,00, ai sensi dell’art. 36, comma 2 - lettera “a” - del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in 
conformità con il D.I. n. 129/2018 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
– REACT EU - Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 
 
CNP: 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-104 

CUP: C89J21026490006 

SIMOG CIG: 9123240FCD 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D.P.R. n. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 
sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTA la Legge n. 107/2015, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.I. n. 129/2018, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107”; 
VISTO il D.Lgs. n. 97/2016, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 
VISTO l’Avviso pubblico - prot. n. AOODGEFID n. 28966 del 06/09/2021, finalizzato alla dotazione di attrezzature 
basilari per la trasformazione digitale nella didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche; 
VISTO l’Avviso pubblico n. 43830 del 11/11/2021 – FESR REACT EU - Digital board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione - Riapertura termini Avviso 28966; 
VISTA la Nota autorizzativa M.I. - Prot. n. AOODGEFID/18 del 03/01/2022 - che determina l’avvio delle attività e 
il contestuale avvio della spesa; 
VISTA la Determina a contrarre n. 19/20922 - Affidamento diretto a seguito di tramite Trattativa Diretta su MEPA 
inferiore ai € 139.000,00, ai sensi dell’art. 36, comma 2 - lettera “a” - del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  in conformità 
con il D.I. n. 129/2018, anche in deroga ai sensi dell’art. 55, comma 1 - lettera “b” - prot n. 2604/U del 08/03/2022; 
VISTO il Disciplinare della trattativa diretta a cui sono stati allegati: a. Capitolato tecnico; b. Modello Offerta 
Economica; c. Dichiarazione ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016; d. Dichiarazione tracciabilità dei flussi Legge n. 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARUGATE - C.F. 94030910155 C.M. MIIC8BJ003 - AB76CD7 - ISTITUTO COMPRENSIVO CARUGATE

Prot. 0003169/U del 18/03/2022 12:36



 
 

 

136/2010; 
VISTO il riepilogo della trattativa diretta su MePA, intrapresa con l’operatore economico “Tecnoffice di Negri 
Domenico & C. S.n.c.” n. 2052511 del 08/03/2022; 
VISTA l’offerta economica del 10/03/2022, pervenuta dall’operatore economico “Tecnoffice di Negri Domenico & 
C. S.n.c.”, assunta al ns. prot. n. 2826/E del 11/03/2022; 
RITENUTO il preventivo proposto adeguato, avendo registrato un miglioramento del prezzo dei monitor touch 
rispetto ai prezzi rilevati con indagine di mercato svolta sul MEPA in data 08/03/2022, assunta agli atti d’ufficio con 
prot. n. 2594/E del 08/03/2022; 
VERIFICATO che la Ditta individuata ha offerto la fornitura completa dei dispositivi, compresi gli interventi di 
attivazione indispensabili all’attivazione; 
DATO ATTO che la regolare esecuzione si intende alla consegna “chiavi in mano” dei dispositivi di cui al preventivo 
presentato;  
DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione ex D.P.R. n. 445/2000 resa dal fornitore in merito al possesso 
dei requisiti per contrarre con le Pubbliche Amministrazioni, e che il Legale Rappresentante non si trova in alcuna 
delle fattispecie previste come motivi di esclusione dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTA la dichiarazione resa dall’operatore economico “Tecnoffice di Negri Domenico & C. S.n.c.” di essere a 
conoscenza che la stipula deve intendersi automaticamente risolta, anche in costanza di esecuzione della stessa, nel 
caso in cui le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ovvero, 
se richiesti, sul possesso dei requisiti tecnico professionali ed economico finanziari ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 
50/2016 risultassero negative anche in una sola delle verifiche stesse; 
VISTA la dichiarazione resa dall’operatore economico “Tecnoffice di Negri Domenico & C. S.n.c.” del fornitore di 
assumere l’obbligo di rispettare la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, pena la nullità assoluta 
del contratto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge n. 136/2010; 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente provvedimento; 
VERIFICATA l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 che autorizza la Pubblica Amministrazione a dare 
esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari, 
nonché l’art 8, comma 1 - lettera “a” del D.L. n. 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in 
via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 
RITENUTO pertanto, di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito dei controlli di legge, in merito alle 
verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
 
Di aggiudicare, ai sensi dell’art 36, comma 2 - lett. “a” - del D.Lgs. n. 50/2016 in oggetto alla Ditta “Tecnoffice di 
Negri Domenico & C. S.n.c.” (Partita I.V.A. / C.F. 04462980154 e sede legale a San Giuliano Milanese in Via della 
Pace10/A) per la fornitura di: 

 n. 35 dispositivi touch screen Smart MX265-V3, con schermo a cristallo temperato anti-riflesso 4K UHD; 
 n. 17 Webcam Esterne tipo Logitech C270; 

 
Art. 3 

 
Di dare atto che l’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione 
della fornitura dettagliata all’art. 2 è determinato in € 54.370,05 (cinquantaquattromilatrecentosettanta/05) – I.V.A. 
esclusa, pari ad € 66.331,47 (sessantaseimilatrecentotrentuno/47) – I.V.A. 22% inclusa.  
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, sull’Attività A3/16 “Digital Board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 



 
 

 

Art. 4 
 
Di dare atto che sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, e da quanto disposto dal D.L. n. 76/2020 (cosiddetto “Decreto Semplificazioni”), all’operatore 
economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:   
● garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’I.V.A.), di cui all’art. 93, comma 1, del D.Lgs. n. 
50/2016;   
● garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’I.V.A.), di cui all’art. 10 del D.Lgs. 
n. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico (verificata tramite presa visione 
del fatturato riferito all’anno 2021) sia per aver ottenuto un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 
103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016). 
 

Art. 5 
 
Di dare atto che la presente aggiudicazione sarà da ritenersi efficace soltanto a seguito di esito positivo dei controlli 
previsti per legge e riferiti al possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
 
ALLEGA: 
- Offerta economica con dettaglio dei prezzi pervenuta dalla Ditta “Tecnoffice di Negri Domenico & C. S.n.c.” 
 
Avverso la presente Determina Dirigenziale è ammesso ricorso al T.A.R. entro e non oltre 60 gg. dalla data di 
pubblicazione sul sito della Scuola. 
 

 
 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

            Dott. Luca Zaccagnino 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-03-18T12:23:49+0100
	LUCA ZACCAGNINO




